

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายละเอียดของฐานะการเงินของบริษัท ตั้งแต่ปี 2560 – 2562 เป็นดังนี้

หน่วย : พันบาท

งบดุล	2562		2561		2560	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	23,424	1.57	28,225	1.89	10,089	0.69
เงินลงทุนชั่วคราว	49,344	3.31	9,088	0.61	42,531	2.90
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	2,466	0.17	2,772	0.19	2,586	0.18
สินค้าคงเหลือ	905	0.06	641	0.04	732	0.05
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	76,139	5.10	40,726	2.73	55,938	3.81
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนเพื่อขาย	40,919	2.74	58,251	3.91	64,740	4.41
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	173,000	11.59	170,000	11.40	152,000	10.36
เงินให้ผู้มีระยะยาวแก่พนักงาน	413	0.03	611	0.04	1,275	0.09
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,195,262	80.08	1,214,597	81.45	1,182,874	80.65
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	161	0.01	206	0.01	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	5,438	0.36	5,498	0.37	7,143	0.49
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,321	0.09	1,346	0.09	2,746	0.19
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,416,514	94.90	1,450,509	97.27	1,410,778	96.19
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,492,653</b>	<b>100.00</b>	<b>1,491,235</b>	<b>100.00</b>	<b>1,466,716</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น*	10,156	0.68	26,434	1.77	10,585	0.72
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า*	3,223	0.22	3,720	0.25	4,584	0.31
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3,884	0.26	4,518	0.30	5,558	0.38
รวมหนี้สินหมุนเวียน	17,263	1.16	34,672	2.33	20,727	1.41
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภายใต้การควบคุม	151,822	10.17	151,827	10.18	151,880	10.36
ประมาณการหนี้สิน ไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	15,426	1.03	9,443	0.63	6,245	0.43
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4,128	0.28	4,462	0.30	3,883	0.26
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	171,376	11.48	165,732	11.11	162,008	11.05
รวมหนี้สิน	188,639	12.64	200,404	13.44	182,735	12.46
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	205,000	13.73	205,000	13.75	205,000	13.98
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	205,000	13.73	205,000	13.75	205,000	13.98
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	93,200	6.24	93,200	6.25	93,200	6.35
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20,500	1.37	20,500	1.37	20,500	1.40
กำไร (ขาดทุน) ยังไม่ได้จัดสรร	379,143	25.40	366,498	24.58	358,470	24.44
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น	606,171	40.61	605,633	40.61	606,811	41.37
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,304,014	87.36	1,290,831	86.56	1,283,981	87.54
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,492,653</b>	<b>100.00</b>	<b>1,491,235</b>	<b>100.00</b>	<b>1,466,716</b>	<b>100.00</b>

\*\*หมายเหตุในปี 2562 “มีการจัดประเภทใหม่ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 12-13 หน้าที่ 30-31

## ผลการดำเนินงาน

รายละเอียดผลการดำเนินงานตั้งแต่ปี 2560-2562 เป็นดังนี้

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	2562		2561		2560	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการสนามกอล์ฟ	132,352	74.89	131,836	74.78	128,849	72.25
รายได้จากภัตตาคาร	27,425	15.52	27,477	15.59	29,358	16.46
รายได้จากการให้บริการสปอร์ตคลับ	5,529	3.13	6,783	3.85	6,008	3.37
<b>รวมรายได้จากการขายและให้บริการ</b>	<b>165,306</b>	<b>93.54</b>	<b>166,096</b>	<b>94.22</b>	<b>164,215</b>	<b>92.08</b>
ต้นทุนบริการสนามกอล์ฟ	(37,382)	(21.15)	(36,379)	(20.64)	(33,527)	(18.80)
ต้นทุนขายของภัตตาคาร	(24,404)	(13.81)	(21,878)	(12.41)	(21,530)	(12.07)
ต้นทุนบริการสปอร์ตคลับ	(8,322)	(4.71)	(8,093)	(4.59)	(7,836)	(4.39)
<b>รวมต้นทุนขายและบริการ</b>	<b>(70,108)</b>	<b>(39.67)</b>	<b>(66,350)</b>	<b>(37.64)</b>	<b>(62,893)</b>	<b>(35.26)</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>95,198</b>	<b>53.87</b>	<b>99,746</b>	<b>56.58</b>	<b>101,322</b>	<b>56.82</b>
รายได้เงินปันผล	1,105	0.63	1,042	0.59	1,509	0.84
รายได้ดอกเบี้ยรับ	6,633	3.75	6,723	3.81	6,698	3.76
รายได้อื่น	1,080	0.61	1,723	0.98	1,335	0.75
กำไรจากการวัดมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อค่า	557	0.32	133	0.08	719	0.40
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,037	1.15	566	0.32	3,868	2.17
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	0.00	-	0.00	-	0.00
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(1,262)	(0.71)	(1,148)	(0.65)	(1,194)	(0.67)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(43,596)	(24.67)	(40,921)	(23.21)	(36,932)	(20.71)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>61,752</b>	<b>34.95</b>	<b>67,864</b>	<b>38.50</b>	<b>77,325</b>	<b>43.36</b>
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	(12,146)	(6.87)	(14,853)	(8.43)	(8,680)	(4.87)
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>49,606</b>	<b>28.08</b>	<b>53,011</b>	<b>30.07</b>	<b>68,645</b>	<b>38.49</b>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	2.42		2.59		3.35	

## สภาพคล่อง

กระแสเงินสดตั้งแต่ปี 2560-2562มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : พันบาท

รายการ	2562	2561	2560
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	43,430	78,639	77,307
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(13,688)	(18,540)	(48,426)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(34,543)	(41,963)	(40,434)
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(4,801)	18,136	(11,553)

อัตราส่วนทางการเงิน	2562	2561	2560
อัตราส่วน			
สินทรัพย์หมุนเวียน : หนี้สินหมุนเวียน	1 : 0.23	1 : 0.85	1 : 0.37
หนี้สิน : ส่วนของผู้ถือหุ้น	0.01 : 1	0.03 : 1	0.02 : 1
กำไรสุทธิ : รายได้รวม	ร้อยละ 28.07	ร้อยละ 30.07	ร้อยละ 38.49
กำไรสุทธิ : ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย	ร้อยละ 3.82	ร้อยละ 4.12	ร้อยละ 5.42

อัตราส่วนทางการเงิน		2562	2561	2560
<b><u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u></b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	4.41	1.17	2.70
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	4.25	1.10	2.56
อัตราส่วนสภาพคล่องต่อกระแสเงินสด	เท่า	1.67	2.84	3.51
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	205	250	589
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	2	1	1
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	32	32	31
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	11	11	12
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	77.38	113.13	71.10
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	5	3	5
cash cycle	วัน	N.A	N.A	N.A
<b><u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</u></b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	57.59	60.05	61.70
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	37.36	40.86	47.09
อัตรากำไรอื่น	%	6.46	5.78	7.92
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	86.27	136.34	122.33
อัตราคุณภาพกำไร	%	70.33	115.88	99.98
อัตรากำไรสุทธิ	%	28.07	30.07	38.49
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	%	3.80	4.11	5.35
<b><u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u></b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	3.32	3.55	4.68
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	4.15	4.36	5.80
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.11	0.11	0.11
<b><u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u></b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.14	0.16	0.14
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	เท่า	N.A	N.A	N.A
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	66.12	65.64	60.30
กำไรสุทธิต่อหุ้น	ต่อหุ้น	2.42	2.59	3.35
เงินปันผลต่อหุ้น	ต่อหุ้น	1.60	1.70	2.02
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	ต่อหุ้น	63.61	62.97	62.63

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### ผลการดำเนินงานของสนามกอล์ฟ

(หน่วย : พันบาท)	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่ม / (ลดลง)	
	2562	2561	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการสนามกอล์ฟ				
รายได้ค่าสนามกอล์ฟ	61,231	62,253	(1,022)	(1.64)
รายได้ค่าบริการสมาชิก	38,909	39,140	(231)	(0.59)
รายได้ค่าธรรมเนียม	26,977	26,171	806	3.08
รายได้จากโปรชอป	1,359	0	1,359	100.00
อื่นๆ	3,876	4,272	(396)	(9.27)
รวมรายได้จากการให้บริการสนามกอล์ฟ	132,352	131,836	516	0.39

ในปี 2562 บริษัทฯมีรายได้จากการให้บริการสนามกอล์ฟโดยรวมเพิ่มขึ้น 0.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.39 เมื่อเทียบกับปี 2561 จากค่าธรรมเนียมและรายได้จากโปรชอปซึ่งเริ่มดำเนินการเมื่อ 1 ตุลาคม 2562 ในขณะที่จำนวนนักกอล์ฟลดลง

##### ผลการดำเนินงานของภัตตาคารและสปอร์ตคลับ

(หน่วย : พันบาท)	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่ม / (ลดลง)	
	2562	2561	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากภัตตาคาร	27,425	27,477	(52)	(0.19)
รายได้จากสปอร์ตคลับ	5,529	6,783	(1,254)	(18.49)

ในปี 2562 บริษัทฯมีรายได้จากภัตตาคารลดลง 0.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.19 เมื่อเทียบกับปี 2561 สาเหตุสำคัญที่ทำให้รายได้ลดลงตามจำนวนนักกอล์ฟที่ลดลง และค่าเสื่อมราคาจากการปรับปรุงภัตตาคารซึ่งได้เริ่มเปิดให้บริการในเดือนมีนาคม 2562

รายได้จากสปอร์ตคลับลดลง 1.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.49 เมื่อเทียบกับปี 2561 สาเหตุสำคัญที่ทำให้รายได้ลดลงมาจากกิจกรรมเกี่ยวกับสระว่ายน้ำ และจำนวนสมาชิกหมุนเวียนลดลง

### รายได้จากเงินลงทุนและรายได้อื่นๆ

(หน่วย : พันบาท)	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่ม / (ลดลง)	
	2562	2561	จำนวน	ร้อยละ
รายได้เงินปันผล	1,105	1,042	63	6.05
รายได้ดอกเบี้ยรับ	6,633	6,723	(90)	(1.34)
กำไรจากการวัดมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อค่า	557	133	424	318.80
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,037	566	1,471	259.89
รายได้อื่นๆ	1,080	1,723	(643)	(37.32)
รวม	11,412	10,187	1,225	12.03

ในปี 2562 บริษัทฯมีรายได้จากเงินลงทุนและรายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้น 1.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.03 สาเหตุสำคัญที่ทำให้รายได้เพิ่มขึ้นจากการวัดมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อค่า และกำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จากการจำหน่ายรถกอล์ฟจำนวน 100 คัน ในปี 2562 (ที่ซื้อเมื่อปี 2560-2561) ในขณะที่รายได้ดอกเบี้ยรับ และรายได้อื่นๆ ลดลง

### ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน

(หน่วย : พันบาท)	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่ม / (ลดลง)	
	2562	2561	จำนวน	ร้อยละ
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป	(265)	91	(356)	(391.21)
วัตถุดิบใช้ไปและต้นทุนบริการอื่น	33,672	32,903	769	2.34
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	39,829	33,306	6,523	19.59
ค่าเสื่อมราคา	18,945	18,203	742	4.08
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	12,049	8,447	3,602	42.64
ค่าใช้จ่ายอื่น	10,731	15,452	(4,721)	(30.55)
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	114,961	108,402	6,559	6.05

ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานในปี 2562 จำนวน 114.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 6.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.05 จากต้นทุนบริการอื่น ค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าเสื่อมราคา และค่าตอบแทนผู้บริหารสูงขึ้น เนื่องจากการจัดประเภทผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 1.39 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 ลดลง 1.45 ล้านบาท และสินค้าสำเร็จรูป และค่าใช้จ่ายอื่นลดลง

## สรุปฐานะการเงิน

เปรียบเทียบฐานะการเงินของบริษัทปี 2561-2562 เป็นดังนี้

หน่วย : พันบาท

งบดุล	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	2562	2561	จำนวน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	23,424	28,225	(4,801)	(17.01)
เงินลงทุนชั่วคราว	49,344	9,088	40,256	442.96
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	2,466	2,772	(306)	(11.04)
สินค้าคงเหลือ	905	641	264	41.19
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	76,139	40,726	35,413	86.95
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินลงทุนเพื่อขาย	40,919	58,251	(17,332)	(29.75)
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	173,000	170,000	3,000	1.76
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่พนักงาน	413	611	(198)	(32.41)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,195,262	1,214,597	(19,335)	(1.59)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	161	206	(45)	(27.95)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5,438	5,498	(60)	(1.09)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,321	1,346	(25)	(1.86)
รวมสินทรัพย์	1,492,653	1,491,235	1,418	0.10

## การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,492.65 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,418 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.10 ดังนี้

### สินทรัพย์หมุนเวียน

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 23.42 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 4.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.01 จากรายได้หลักยังไม่ได้นำไปลงทุน

- เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 40.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 442.96 จากหุ้นกู้ครบกำหนดและลงทุนเพิ่ม
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นจำนวน 2.47 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 0.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.04 ส่วนใหญ่เกิดจากลูกหนี้การค้ามาใช้เครดิตลดลง

#### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

- เงินลงทุนเพื่อขาย 40.92 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 จำนวน 17.33 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 29.75
- เงินลงทุนระยะยาวอื่น จำนวน 173 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.76 ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในหุ้นกู้ ซึ่งบริษัทฯ ยังคงมีนโยบายการลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว โดยพิจารณาการลงทุนที่ให้ผลตอบแทนสูงสุดและมีความเสี่ยงที่ต่ำ และในปีนี้มีการลงทุนหุ้นกู้คล้ายทุน 15 ล้านบาท
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ จำนวน 1,195.26 ล้านบาท ซึ่งลดลง 19.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.59 โดยมีสาเหตุส่วนใหญ่มาจากการขายสินรถกอล์ฟ จำนวน 100 คัน และค่าเสื่อมราคา
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวน 1,321 ล้านบาท เกิดจากเงินมัดจำต่าง ๆ ที่ลดลง

#### คุณภาพของสินทรัพย์

ลูกหนี้ จากการวิเคราะห์ระยะยาวในการเก็บหนี้เฉลี่ยจะเห็นว่าบริษัทฯ สามารถเก็บหนี้ภายในระยะเวลาอันสั้น และลูกหนี้ที่ค้างชำระจะมีอายุหนี้ไม่เกิน 3 เดือน ทำให้บริษัทฯ ไม่มีปัญหาที่เกิดขึ้นจากการต้องตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

#### หนี้สิน และแหล่งที่มาของทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 188.64 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.87 ส่วนใหญ่จากเจ้าหนี้การค้าทรัพย์สิน ในขณะที่ประมาณผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้น

- ส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2562 จำนวน 1,304.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 13.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.02 จากการประกอบกิจการปกติ
- กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร ของปี 2562 จำนวน 379.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 12.65 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.45



## การวิเคราะห์งบกระแสเงินสด สภาพคล่อง และแหล่งเงินทุนของบริษัท

### สภาพคล่อง

กระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท

รายการ	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น / ลดลง	
	2562	2561	จำนวน	ร้อยละ
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	43,430	78,639	(35,209)	(44.77)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(13,688)	(18,540)	4,852	26.17
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(34,543)	(41,963)	7,420	17.68
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	23,424	28,225	(4,801)	(17.01)

### กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

ในปี 2562 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 43.43 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 35.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.77 เนื่องจากบริษัทฯ ลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า และเจ้าหน้าที่การค้าลดลง ในขณะที่ผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น

### กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ในปี 2562 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน เท่ากับ 13.69 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 4.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.17 เนื่องจากบริษัทฯ จำหน่ายสินทรัพย์ถาวรและเงินลงทุนเพิ่มขึ้น

### กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ในปี 2562 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน เท่ากับ 34.54 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 7.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.68 เนื่องจากจ่ายเงินปันผลเพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 23.42 ล้านบาท โดยลดลงจากปีก่อน 4.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.01 ถึงแม้จะลดลงจากปีก่อนแต่บริษัทฯ ยังคงมีสภาพคล่อง